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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Ar – арил

Bn – Бензил

bpy – 2,2'бипиридин

CAN – церийаммоний нитрат

Cbz – Бензилоксикарбонил–защита аминогруппы

Ce – церий

DH – донор водорода

DHPD – дигидрофенантридин

DMAP - 4-диметиламинопиридин

Ms Cl - CH3SO2Cl

PD – фенантридин

PMHS –фенилметилсилан

TBF – ( ТБФ - Третбутил формиат)

TBS – (ТБС - третбутилсилан)

THF – (ТГФ – тетрагидрофуран)

TMEDA – (ТМЕДА – тетраметилендиамин)

ДКЖ – додекакарбонил железа, Fe3(CO)12

ДМСО - диметилсульфоксид

ДМФА – диметилформамид

ГМФТА - гексаметилфосфотриамид

е – электролиз

ее –энантиоселективность
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КЖ – карбонилы железа

КПЗ - комплексы с переносом заряда

ЛО – литературный обзор

НКЖ – нонакарбонил железа, Fe2(CO)9

ОР – обсуждение результатов

ПКЖ - пентакарбонил железа, Fe(CO)5

ППЗ - полосы переноса заряда

ПМГС - полиметилгидросилоксан

РСА – рентгеноструктурный анализ
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ч - час
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ВВЕДЕНИЕ

В последние годы большое внимание уделяется развитию новых

синтетических методов образования связей С—С с использованием реакций,

промотируемых металлами в низкой степени окисления или их соединениями.

Важнейшую роль при этом играют реакции присоединения по кратным связям,

в частности, по связям С=С и С=О. Однако большинство активно

использующихся комплексов и солей переходных и редкоземельных металлов, а

также их металлоорганические соединения малодоступны или дороги. По

каталитической эффективности и широкой применимости железо, самый

распространенный металл в земной коре после алюминия, пока отстает от

палладия, наиболее универсального металла в каталитическом органическом

синтезе. Впрочем, большое число публикаций показывает, что эта разница

постепенно нивелируется. Действительно, производные железа – окислы, соли,

комплексы, – очень дешевы и в последнее время широко используются в

качестве катализаторов и промоторов в органическом синтезе. Весьма

перспективными в этой области являются карбонилы железа (КЖ), интерес к

которым определяется их доступностью, стабильностью и высокой активностью

в различных реакциях. В то же время доступные карбонилы железа пока

известны в качестве реагентов гораздо меньше, хотя в ряде случаев, например

для инициирования реакции теломеризации, их применение весьма эффективно.

Так, в работах школы Р.Х.Фрейдлиной была показана возможность

эффективного присоединения галогеналканов по связям С=С в реакциях

теломеризации, промотируемых пентакарбонилом железа (ПКЖ, Fe(CO)5),

проведено гидросилилирование олефинов, а недавно установлена и

возможность инициирования образования связи С—С по реакции типа

Реформатского. Использование ПКЖ позволяло проводить реакции в

гомогенной среде в мягких условиях. Поскольку поиск недорогих

катализаторов, способных в мягких условиях работать селективно, является

актуальной задачей, представляло интерес изучить возможность
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применения ПКЖ для промотирования в гомогенной среде и других

ценных реакций образования связи С—С.

Таким образом, проведение исследований в области химии ПКЖ по-

прежнему актуально и представляет значительный интерес как для

фундаментальной органической химии, так и для решения прикладных задач.

Целью данной работы является исследование пентакарбонила железа в

качестве промотора реакций образования связи С—С в гомогенных условиях

протекания радикальных и ион-радикальных реакций и разработка удобных

методов получения гидроксиэфиров, гидроксинитрилов, а также ненасыщенных

эфиров и нитрилов.

Научная новизна. 1) Впервые разработан общий подход к использованию

пентакарбонила железа в качестве эффективного промотора в разнообразных

реакциях образования связи С—С. Метод отличает простота проведения реакций

и препаративные выходы целевых продуктов при достаточно высокой

селективности процесса.

2) Применение Fe(CO)5 позволяет успешно проводить в гомогенных

условиях, не требующих безводных растворителей и атмосферы инертного газа,

реакции карбонильных соединений с галогензамещенными нитрилами или

эфирами карбоновых кислот по типу реакции Реформатского. При этом

наилучшие результаты получены для полифторированных карбонильных

соединений.

3) На целом ряде примеров с участием Fe(CO)5 успешно осуществлена

реакция типа Зайцева-Барбье между ароматическими альдегидами и

алкил/аллилгалогенидами, включая как реакционноспособный бромоформ, так

и малоактивные бензилгалогениды.

4) Впервые установлена способность Fe(CO)5 выступать в качестве

инициатора алкилирования ароматических соединений по Фриделю–Крафтсу.
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5) Использование восстановительной системы Fe(CO)5–ГМФТА

позволило разработать эффективный метод диастереоселективного синтеза D,L-

гидробензоинов из бензальдегидов.

6) Показана возможность использования Fe(CO)5 в присутствии активных

доноров водорода для селективного восстановления дигалогенэфиров до

моногалогенэфиров и негалогенированных эфиров.

Выявленные закономерности могут быть использованы для поиска

эффективных промоторов процессов образования связи С—С на основе

карбонилов металлов.

Практическая ценность. В результате проведенных исследований

разработан эффективный способ получения широкого круга насыщенных и

ненасыщенных эфиров и нитрилов, в том числе полифторированных, а также

метод алкилирования альдегидов по типу реакции Зайцева-Барбье. Предложена

методика восстановления дигалогенэфиров до моногалогенэфиров и

соответствующих негалогенированных эфиров с использованием Fe(CO)5.

Разработан метод диастереоселективного синтеза D,L-гидробензоинов из

бензальдегидов.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы докладывались

на Международных российско-финских конференциях по экологии (CEOEC-

2001, CEOEC-2004), VII Всероссийской конференции по химии фтора (Москва,

2006г ) , Всероссийской конференции «Итоги и перспективы химии

элементоорганических соединений» (Москва, 2009г), 24-й международной

Чугаевской конференции по координационной химии, (Санкт-Петербург,

2009г), Международной конференции по металлоорганической и

координационной химии (Нижний Новгород, 2010), Международной

конференции по органической химии (Казань, 2010), на Кластере конференций

по органической химии "ОргХим-2016".

Публикации. По теме диссертации опубликовано 10 статей в

отечественных и международных научных изданиях.
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Объём и структура работы. Диссертация изложена на 143 страницах и

включает 17 таблиц, 66 схем и 11 рисунков; состоит из введения, литературного

обзора, обсуждения полученных результатов, экспериментальной части,

выводов, приложения и списка цитированной литературы (176 наименований).

Во введении рассмотрена перспектива использования карбонильных

комплексов железа в органической химии, основанной на доступном сырье.

В литературном обзоре изложено современное состояние исследований в

области применения карбонилов железа в органической химии и основные

схемы превращений в реакциях образования связи С—С, промотируемых ПКЖ.

В экспериментальной части рассмотрены способы получения

разнообразных продуктов по реакции образования связи С—С типа

Реформатского-Зайцева-Барбье, реакциям алкилирования и восстановления,

промотируемым ПКЖ.

Исследование выполнено в Институте элементоорганических соединений

им. А. Н. Несмеянова Российской Академии Наук в лаборатории

гомолитических реакций элементоорганических соединений и в лаборатории

синтеза фторорганических соединений как плановая тема института по

направлению «Синтез, исследование строения, реакционной способности и

практически важных свойств металлоорганических и координационных

соединений» при финансовой поддержке Российского Фонда Фундаментальных

исследований (гранты РФФИ06-03-32820, 09-03-01097 и 13-03-00944) и

обобщает цикл исследований за период 2001─ 2016 гг.

Автор с благодарностью вспоминает проф. А.Б. Терентьева,

определившего данное направление исследований и заложившего их основу,

выражает глубокую благодарность к.х.н. Т.Т. Васильевой, к.х.н.

Н.Д. Каграманову и к.х.н. А.А. Амбарцумян за многолетнюю всестороннюю

помощь в работе, д.х.н. Ю.А. Белоусову, д.х.н. Л.В. Снегур и д.х.н.

Р.Г. Гасанову за ценные замечания, а также д.х.н. А.С. Перегудову за

регистрацию спектров ЯМР.
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Глава 1. Литературный обзор

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПЕНТАКАРБОНИЛА ЖЕЛЕЗА

В РЕАКЦИЯХ ОБРАЗОВАНИЯ С—С СВЯЗИ

Применение производных металлов в качестве инициаторов и

катализаторов проведения процессов получения органических соединений

имеет более чем столетнюю историю, и эти реакции в настоящее время широко

распространены. Так, комплексы, соли многих переходных и редкоземельных

металлов и их металлоорганические соединения активно используются в

органическом синтезе [1]. Однако большинство из них малодоступны или

дороги. Применение соединений железа в качестве катализаторов в

органическом синтезе является привлекательным по ряду причин. Железо -

самый распространенный металл в земной коре после алюминия, и оно дешевле

часто применяемых драгоценных металлов, а значительное повышение цен на

многие переходные и редкоземельные металлы, произошедшее в последнее

десятилетие, является основанием для поиска дешевых альтернатив этим

металлам. Что касается каталитической эффективности и широкой

применимости, железо пока отстает от палладия, используемого в настоящее

время в качестве наиболее универсального металла в каталитическом

органическом синтезе. Однако соотношение публикаций показывает, что эта

разница постепенно нивелируется. Действительно, многие производные железа

– окислы, соли, комплексы в последнее время широко используются в качестве

катализаторов и промоторов в органическом синтезе [2-4]. Наиболее известное

применение производных железа – синтез Реппе и близкие к нему процессы [5].

В то же время карбонилы железа, также весьма доступные, известны в качестве

реагентов гораздо меньше, хотя в ряде случаев, например для инициирования

реакции теломеризации [6, 7], их применение весьма эффективно. Ещё с начала

30-х годов ХХ века Хибер с сотрудниками более тридцати лет разрабатывал

химию карбонилов железа и, в частности, исследовал их взаимодействие с

основаниями Льюиса [8, 9].
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В целом, за последние годы отмечено более 2000 статей, посвященных

использованию пентакарбонила железа (Fe(CO)5, ПКЖ), 1 в синтетической

органической химии. Особенно много внимания уделялось реакциям

изомеризации, восстановления и карбонилирования. ПКЖ был открыт при

изучении содержимого старых стальных баллонов, заполненных под давлением

окисью углерода. Он производится в промышленных масштабах из

железосодержащего сырья и окиси углерода под давлением 100 − 200 ат при

температуре 180 − 200 °С. Таким образом, он доступен и сравнительно дешев.

Конечно, не следует забывать, что Fe(CO)5 относится к токсичным и

огнеопасным материалам, и обращаться с ним надо с осторожностью. В отличие

от высших карбонилов железа – нонакарбонила железа Fe2(CO)9 2 и

додекакарбонила железа Fe3(CO)12 3, являющихся при нормальных условиях

твердыми веществами, – пентакарбонил железа (Т. пл. – 20°C) представляет

собой не смешивающуюся с водой светло-жёлтую диамагнитную жидкость с

температурой кипения 103 − 104 °C, разлагающуюся при нагревании.

В данном обзоре проанализированы и обобщены литературные данные,

посвященные применению Fe(CO)5 в качестве реагента, инициатора или

катализатора, в основном в реакциях образования связи С–С. Многочисленные

известные примеры получения, строения и применения карбонилсодержащих

комплексов с органическими и неорганическими лигандами, например, такими

как пиразолильные [10] в данном обзоре рассматриваться не будут.

Материал сгруппирован по принципу ключевых типов реакций, промотируемых

пентакарбонилом железа, которые были подразделены на несколько основных

направлений:

1. Карбонилирование и изомеризация

2. Реакции циклоприсоединения

3. Восстановление

4. Реакция Хараша присоединения полигалогенуглеводородов по двойной связи,

а также теломеризация

5. Реакции типа Реформатского
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6. Димеризация

7. Основные сведения о механизме реакций

При этом первые четыре процесса, хорошо известные в литературе,

рассмотрены более кратко, а основное внимание будет уделено новым, более

редким примерам, относящимся к вопросам возможности применения

пентакарбонила железа в чисто синтетических направлениях реакции

образования связи С-С.

1. КАРБОНИЛИРОВАНИЕ И ИЗОМЕРИЗАЦИЯ

Первая реакция алкинов с Fe(CO)5 в качестве промотора и источника СО

была обнаружена еще Реппе [5]. Им показано, что ацетилен и Fe(CO)5

реагируют в водно-спиртовой среде при умеренной температуре и давлении 15-

20 атм., образуя гидрохиноны.

Хорошо известно, что реакция пентакарбонила железа с ненасыщенными

соединениями, например, с производными циклопентадиена 4, приводит к

образованию карбонильных комплексов 5, 7 [11], (схема 1).

Схема 1

С участием такого рода комплексов проходят реакции карбонилирования и

изомеризации. Многочисленные работы по карбонилированию углеводородов,

катализируемому Fe(CO)5 хорошо проиллюстрировать следующим примером,

где известный ранее подход к каталитическому варианту внедрения СО был

использован на ключевом этапе синтеза энантиомерно чистых фрагментов 9 и

10 таксоидного А, B-кольца 11 [12], (схема 2).
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Схема 2

В следующем примере никель-катализируемой реакции электросинтеза

кетонов 14 из галоидных алкилов 13 и пентакарбонила железа (схема 3)

примечательно то, что применение Fe(CO)5 в качестве источника СО позволяет

подавить побочные реакции характерные для процесса образования кетонов при

использовании газообразного СО [13].

Действительно, недостаток СО приводит к конкурирующей с получением

кетона реакции образования димера R-R, катализируемой комплексом никеля, а

избыток СО приводит к стабильному насыщенному комплексу никеля

неактивному по отношению к RX. Тогда как использование карбонила железа,

Fe(CO)5 1 или Fe3(CO)12 3 вместо газообразного СО позволяет иметь в растворе

регулируемый источник окиси углерода, что позволяет оптимизировать её

количество.

Схема 3

Пентакарбонил железа, координируясь с ненасыщенными системами, во

многих случаях инициирует изомеризацию в органических соединениях,

приводящую к перемещению двойной связи, как в следующем примере [14],

(схема 4):
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Схема 4

В работе [15] показано, что данный процесс в случае циклических

соединений может быть и региоселективным:

Схема 5

Изомеризация аллиламида 20 в енамид 21, промотируемая ПКЖ,

осуществлена на ключевой стадии синтеза лимазепина С 22 (limаzepine C) из

доступных соединений в работе [16], (схема 6). Полученный лимазепин C

нестабилен и претерпевает окисление до лимазепина D 23 (limаzepine D).

N
O

N

MeO

Ph

O

O

H

N
OH

N

MeO

O

H

150°C,ТГФ, 18ч.
(71% )

N
O

N

MeO

Ph
O

O

H

лимазепин C

N
OH

N

MeO

O
лимазепин D

20 21

22 23

Fe(CO)5 (3моль экв)

Схема 6
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Логан и Дамико на нескольких примерах показали, что изомеризация

такого рода может проходить и с каталитическими количествами ПКЖ [17],

(схема 7).

Fe(CO)5 (10моль %)

октан, 124 °C, 60%
(20 - 80%)

n-C9H19

OH

24 25

n-C9H19

O

Схема 7

Расчёт функционала плотности показал, что реакция предпочтительно

протекает через образование комплекса железа с аллиловым спиртом 26,

претерпевающим последующий 1,3-протонный сдвиг с образованием η3-

аллильного промежуточного комплекса железа 27, в котором проходит второй

переход протона, дающий енольный комплекс железа 28, (схема 8).

Схема 8

Деметаллирование этого комплекса дает енол 29, который изомеризуется в

кетон 30 уже без участия металла [18, 19].

Аналогичная «домино-реакция»: (аллиловый спирт / карбонильная изо-

меризация, катализируемая ПКЖ / альдольная реакция / дегидрирование)

приводит к превращению винилфураноз 31 в циклопентеноны 33, которые,

являются удобными интермедиатами асимметрического синтеза ряда

биологически активных молекул [20], (схема 9).
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O
OH

OBn

O OH

OBn

Fe(CO)5 (5 моль %)

ТГФ, hν , комн. т.

1,5экв. Tf 2O
4 экв. пиридин, DMAP(10моль %)

CH2Cl2, 0°C - комн. т.
87% (две стадии)

O

OBn

31 32

33

Схема 9

Подобная аллил-карбонильная изомеризация может быть объединена и с

реакцией Манниха. Так, лактолы были функционализированны

сульфинимидным фрагментом, который также выступал в качестве хирального

вспомогательного реагента (пример на схеме 10). В результате

стереоселективной изомеризации / реакции Манниха сульфинамидов 34,

катализируемой ПКЖ, с высоким выходом получены

сульфинамидоциклопентаноны 35, источники хиральных аминоцикло-

пентитолов 36 [21].

O

O O

N

O

H

S
O

O O

N

O

H

SFe(CO)5 (10моль %)

ТГФ, hν , комн. т., 85%

O

HO OH

NH2.HCl
34 35

36

Схема 10

Данный метод оказался полезным для синтеза аналогов манностатина А и

получения стереоизомеров ингибиторов фукозидазы и гликозидазы [21].

Гри с сотрудниками также показал, что стереоселективная ПКЖ-

катализируемая домино реакция (изомеризация / альдольная реакция)

реализуется и с производными аминокислот (пример с использованием S-валина

на схеме 11).
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Fe(CO)5
(10моль %)

ТГФ, hn
комн. т.

75%
CO2CH3H2N

CbzN
O

OH

CbzN
O

OH

CbzN
OH

CbzN
OMsCl, Et3N

CH2Cl2
комн. т.

60%

NaBH4

CeCl3
.7H2O

EtOH/CHCl3,
92%

37 38 39

40 41

Cbz – Бензилоксикарбонил–защита аминогруппы

Схема 11

Авторы применили этот метод для синтеза 3-пиперидонов 40 и 3-пиперидолов

41, которые представляют собой перспективные хиральные синтоны синтеза

биологически активных соединений [22].

В развитие работ Реппе по использованию ПКЖ в стехиометрических

количествах [5] α,β-ненасыщенные эфиры 43 получены с высоким выходом

фотохимическим индуцированным алкоксикарбонилированием терминальных

алкинов 42 в присутствии ПКЖ уже в качестве катализатора (схема 12), причем

в качестве побочных продуктов получены алкоксизамещенные γ–лактоны 44.

Увеличение времени реакции и использование стерически затрудненных

спиртов приводит к обращению селективности и получению лактонов в

качестве главных продуктов [23].

R1 R1 OR2

O

+ O

H OR2

O

R1R2OH, CO

Fe(CO)5 (1.7моль %)

hν , 0 °C, 0.5-3ч

R1= Ar, Alk, TMS

R2= Me, Et,i-Pr

выход

8 - 89%
выход

7 - 88%
42

43 44

Схема 12

В то же время установлено образование в аналогичном процессе и

сукцинимидов 47 взаимодействием алкинов, СО и аминов при катализе КЖ

(Fe(CO)5 и Fe3(CO)12) [24], (схема 13). Разнообразные простые алкины 45

реагируют с хорошими выходами при использовании 10 моль% КЖ и 20 атм.
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СО при 120°С. В данный процесс могут вступать как аммиак, так и различные

первичные амины 46 [25, 26].

R1 R2 + R3NH2

CO (20 бар )
Fe3(CO)12 (2 моль %)

ТГФ, 120 °C, 16ч
N

R1 R2

O O

R3

R1= Ar, Alkyl
R2= Ar, Alkyl, H

R3= Alkyl, H
выход 37 - 88 %

45 46

47

Схема 13

Авторами [27] также показано, что, меняя реакционные условия, можно с

хорошими выходами получить и линейные α,β-ненасыщенные амиды 49 (схема

14), причем присутствие лигандов диазабутадиенового типа (L ) улучшает

результаты.

R1 R2 HNR3R4

Fe3(CO)12 (5 моль %)
L (Fe:L 1:1)

CO (10 бар )
120 °C, 16ч

R1 NR3R4

R2

O

+

R1= Ar, Alkyl

R2= Ar, Alkyl, H

R3= Alkyl

R4 = Alkyl, H

выход 47 - 96 %

N N

L :

48 4945

Схема 14

Рассмотренные современные примеры демонстрируют возможность

применения карбонилов железа в разнообразных домино-реакциях, приводящих

к образованию ценных циклических продуктов.

Большое значение для объяснения процессов карбонилирования имеет

выдвинутый Ю.А. Белоусовым [28] общий подход к описанию взаимодействий

карбонилов металлов с основаниями Льюиса в рамках схемы редокс-

диспропорционирования. Данный процесс включает стадию активирующего

комплексообразования с последующим одноэлектронным переносом с


[…]


(O-H), 3085 (С_Н, Ar), 2923 (C_H, O-H), 1650 (С=О), 1608, 1573, 1466 (С=С, Ar).

Спектр ЯМР 1Н, δ, м.д.: 4.65 с, (2H, OH), 4.67 с, (2H, CHOH), 7.45 – 7.55 м, (4H,

Наром.), 7.71 – 7.79 м, (2H, Наром.), 8.01 с, (1H, OCH), 8.17 с, (1H, OCH), 8.28 – 8.31

м, (2H, Наром.). Масс-спектр, m/z (Iотн., %): 350 [M]+• (0), 175 [M/2]+ (100).

Наличие соединений (37, 38, 39) в реакционных смесях подтверждено

методом масс-спектроскопии.

4-оксо-4Н-хромен-3-карбоновая кислота (40) и 3-(гидроксиметил)-4Н-

хромен-4-он (41) были выделены при проведении реакции в условиях синтеза

соединения (36) в отсутствие Fe(CO)5.

Соединение (40) [174] (5%), т.пл. 138-140 оС. ИК спектр (вазелиновое

масло), ν,см-1: 3405 (O_H), 3077 (С_Н, Ar), 1665 (C=O, карбонил), 1637 (С=О,

карбоксил), 1614, 1585, 1561 (С=С, Ar). Спектр ЯМР-1Н, δ м.д.: 6.95 – 7.00 м,

(1H, Наром.), 7.16 – 7.19 д, (1H, Наром.), 7.59 – 7.66 м, (2H, Наром.), 7.87 м, (2H,

Наром.), 7.87 с, (1H, OCH), 12.01 с, (1H, COOH).

Соединение (41) [141] (5%), т.пл. 65-67 оС. 1Н ЯМР (300 Мгц, CDCl3) δ:

4.34-4.36 (т, 2H, CH2), 5.49 (с, 1H, OH), 7.53 – 7.57 (м, 2H, Ar), 7.78 – 7.80 (т, 1H,

Ar), 8.22 (с, 1H, Ar), 8.34 – 8.37 (д, 1H, Ar).
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Приложение 1

Рисунок 1.

Вид кристаллической упаковки для 1, 2 ди(пентафторфенил)этан-1,2-диола 5г.
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Приложение 2

Обсуждение масс-спектров, полученных при анализе продуктов
серии опытов с 3-формил хромоном

Предварительные сведения. Как уже сообщалось в обсуждении

результатов, в рамках дальнейшего изучения восстановительной и

синтетической способности системы Fe(CO)5 – ГМФТА, в качестве

карбонилсодержащего исходного был взят 3-формил хромон, (хромон-3-

карбальдегид) 33.

O

O

H

O

М 174
В литературе имеется его масс-спектр (МС) [175] (рисунок 1, таблица 1) и

отнесение фрагментов [176] (рисунок 2).

(wiley_nist98) Chromone-3-carboxaldehyde

20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150 160 170 180
0

50

100

29 39

53 63

69

76

87

92

104
120

146

174

O

H

O O

Рисунок 1. Масс-спектр и структура 3-формил хромона 33.

Таблица 1. Отнесение фрагментов масс-спектра 3-формил хромона 33.

m/z (I %) отнесение m/z (I %) отнесение
174 ( 3.0) М 105 ( 4.8) 104 + Н

147 ( 10.3) изотопный от
146

104 ( 23.2) 146 - 42

(- С2Н2О)

146 (100.0) М - СО 92 ( 14.7) 120 – СО,
(С6Н4О)

121 ( 6.6) 120 + Н 90 (10.8) 118 - СО

120 ( 20.0) 146 - 26
(- С2Н2)

89 ( 9.8) 90 - Н

118 ( 4.2) 146 - СО,
(С8Н6О)

76 ( 8.3) 104 – СО,

(С6Н4)
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Рисунок 2. Схема фрагментации 3-формил хромона 33 [176].

Там же [176] указано, что цепочка распадов

174 146 104 76
-CO
-28

-C2H2O

-42
-CO
-28

подтверждена метастабильными ионами, и приведены МС ряда замещённых 3-

формилхромонов с аналогичным распадом (- CO, - C2H2O, а в ряде случаев и

ещё раз - CO), также подтверждённым метастабильными ионами.

Известен [175] и масс-спектр вещества, полученного в ходе опыта №1

(схема 29, б) и идентифицированного как 3-метилхромон 35 (М 160).

Идентификация подтверждена данными 1H ЯМР и температурой плавления,

совпадающими с литературными.
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Рисунок 3. Масс-спектр и структура 3-метилхромона 35.
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Таблица 2. Отнесение фрагментов масс-спектра 3-метилхромона 35.

m/z (I %) отнесение m/z (I %) отнесение
160 (100) М 120 (26.0) см. рис. 2

145 (1.1) М - 15 (- CH3) 105 (8.4) 104 + H
132 (16.8) М - 28 (- CO) 104 (12.1) см. рис. 2
131 (43.6) М - 29 (- COH) 103 (10.5) 104 - H
121 (9.6) 120 + H 92 (26.6) см. рис. 2

Отнесение масс вещества 35 (М 160) сделано на основе сопоставления с

данными о фрагментации исходного 3-формил хромона 33 (M 174) (рисунок 2).

Обсуждение новых спектров. По аналогии с подобными экспериментами,

описанными ранее (см раздел 3 обсуждения результатов), можно было ожидать,

что исходный хромон в присутствии системы Fe(CO)5 – ГМФТА даст либо

продукт восстановительного сдваивания «диол»:

O

O
O

O

OH

OH

34
3,3'-(1,2-Дигидрооксиэтан-1,2-диил)бис(4Н-хромен-4-он). (M 350, M/2,

175), либо продукт восстановительной дегидратации «диола» - «стильбен»:

O

O
O

O

39
3,3'-(этен-1,2-диил)бис(4Н-хромен-4-он), (M 316).

Обсуждение.

1. И действительно, «диол» 34 был получен, (схема 29 а ОР), что

подтверждено ИК и ПМР спектрами. Его масс-спектр оказался

малоинформативным: из значимых пиков он содержал только базовый

(т. е.100% интенсивности) пик m/z 175 = M+ / 2 (где М+ - молекулярный ион),

что согласуется с масс-спектральными данными для ранее изученных нами

аналогичных соединений 1,2-Дифенилэтан-1,2-диола 5а и 1,2-Ди (пентафтор-

фенил) этан-1,2-диола 5г, для которых пик M+ / 2 тоже был базовым.
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M+ обнаружен не был, что неудивительно, поскольку и для известных

аналогов 5а-г, M+ практически не видны.

Более легкие массы обсуждаемого спектра были сходными с аналогичными

массами родственных соединений, обсуждаемых ниже, и не помогали

расшифровке.

2. Масс-спектр вещества М 176 оказался более информативным.

Естественно предположить, что это - продукт восстановления исходного 33

М 174. На основании ПМР ему была приписана структура спирта 41, а именно,

3-(гидроксиметил)-4Н-хромен-4-она,

(vasraw 151103) Sc 48 (2.016 min) VASILEVA 040_2 10C67K.
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Рисунок 4. Масс-спектр и структура 3-(гидроксиметил)-4Н-хромен-4-она 41.

Таблица 3. Отнесение фрагментов масс-спектра

3-(гидроксиметил)-4Н-хромен-4-она 41.

m/z (I %) отнесение m/z (I %) отнесение
176 (100) М 121 (19.3) 120 рис. 2+Н рис. 8

175 (28.1) М - Н 102 (19.6) М - Н2О,- C3H5O
158 (12.6) М – Н2О 92 (26.6) С6Н4О (см. рис 2)

147 (34.9)
146 см. рис 2
+ Н см. рис 8

85 C3HO3
M- C6H5, - CH3

перегруппировочный

130 (19.0) М – Н2О,- СО 71 C3H3O2
(1,2-диссоциация)

Далее - фрагментация бензольного кольца:
77 (10.7) - C6H5, 64 (7.8), 63 (12.0), 57 (19.6) С3H5O.

3. Ожидаемый «стильбен» 39 (M+ 316) не был выделен, поскольку оказался

минорным высококипящим продуктом в смеси, где основными продуктами

были только что обсуждавшиеся «диол» 34 (выход 9%, m/z 175 = M+ / 2) и более

легколетучий спирт 41 (М 176). На наличие 39 указывало только присутствие

весьма малоинтенсивного M+ 316 в масс-спектре смеси вышеуказанных

продуктов.
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4. Также, в опытах с 3-формилхромоном в системе Fe(CO)5 – ГМФТА (ОР

схема 29 б, в) был обнаружен ряд веществ с массами М 304, М 306, М 308.

Сходство их масс-спектров в области масс от m/z 160 и ниже (рисунок 5)

позволило предположить, что они отличаются лишь степенью насыщенности.
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(Spec. Edit) 3-[(4-oxo-3,4-dihydro-2H-chromen-3-yl)methyl]-4H-chromen-4-one
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(Spec. Edit) 3,3'-methanediylbis(2,3-dihydro-4H-chromen-4-one)
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Рисунок 5. Масс-спектры и структуры продуктов восстановительного
сдваивания 3-формил хромона.

Сравнение масс-спектров между собой и с масс-спектром 3-метил хромона

33 (рис. 3, табл. 2), позволило предположить образование различных продуктов

восстановительного сдваивания, которым было приписано строение, указанное

на рисунке 5.
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А именно,

3-[(4-оксо-3,4-дигидро-2H-хромен 3-ил)метил]-4H- хромен-4-он,

36 (М 306)

3,3'-метанедилбис(4H-хромен-4-он), 37 (М 304)

(3,3'- метанедилбис (2,3- дигидро -4H- хромен -4-он), 38 (М308)

Пути вероятной фрагментации предложенных структур (рисунок 6)

позволяют предположить наличие некоторых фрагментов (полужирным

шрифтом выделены m/z наблюдаемые в действительности). Рассмотрим масс-

спектр 3-[(4-оксо-3,4-дигидро-2H-хромен 3-ил)метил]-4H- хромен-4-она 36 (М

306), поскольку он содержит все фрагменты, встречающиеся в остальных

членах ряда (таблица 4).
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Рисунок 6. Пути вероятной фрагментации ММ304-308.
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Таблица 4. Отнесение фрагментов масс-спектра 3-[(4-оксо-3,4-дигидро-
2H-хромен 3-ил)метил]-4H- хромен-4-она 36.

m/z (I %) отнесение m/z (I %) отнесение
306 ( 5.0) М 131 ( 3.6) С9Н7О

185 ( 11.0) М - 121
(120 + H)

121 ( 8.4) см. рис. 8

161 ( 5.3) 160 + Н 120 ( 5.6) 121 - Н

160 (47.5) М - 145
см. рис. 7

115 ( 1.5) М – 191
перегруппировочный

159 ( 4.7) М – 147
см. рис. 7

105 (1.2) 104 + Н
см. рис. 2

148 ( 10.1)
изотопный от

147
92 (7.7) см. рис. 2

147 (100.0) см. рис. 8

Далее - фрагментация бензольных колец: 77 ( 3.8) -С6H5 ; 65 ( 5.7) - С5H5 ;
39 ( 3.4) - С3H3

Пояснения об отнесении фрагментов

Во всех трёх МС рассматриваемого ряда наблюдается m/z 160, которую, по

аналогии с МС 3-метилхромона 35, мы трактуем как катион-радикал (см. рис. 6).

Однако базовым пиком для М 306, М 308 является m/z 147. Его, по

аналогии со схемой распада 3-формил хромона (рисунок 2), можно трактовать

как результат разрыва связи С11 – С12 (или C3 – C11) (см. рис. 6) с миграцией

водорода. Его предполагаемую структуру см. рис. 7.

Для М 304 механизм образования m/z 147 является, очевидно, более

сложным. В то же время более разнообразный, по сравнению с двумя другими

членами рассматриваемого ряда, характер спектра: большее количество

соизмеримых по интенсивности осколков, преобладание m/z 92, (его структуру

см. рис. 2) указывающее на более глубокий распад первоначально

образующихся фрагментов, наличие заметных количеств m/z 132, 131, 104, 64,

63, присутствующих также и в МС 3-метилхромона, (рисунок 3)

свидетельствует, на наш взгляд, о наличии нескольких, конкурирующих между

собой, путей фрагментации.

Предполагаемое строение рассматриваемых веществ подтверждается также

наличием осколков m/z 185, m/z 187, отнесение которых поясняется рисунком 6.
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Возможные структуры наиболее интенсивных и часто встречающихся в

рассмотренных масс-спектрах перегруппировочных ионов показаны на рисунке

7.
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Рисунок 7. Строение встречающихся в рассмотренных масс-спектрах

перегруппировочных ионов.
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ВЫВОДЫ

1) Показана возможность использования Fe(CO)5 в качестве эффективного

промотора в разнообразных реакциях образования связи С−С. Метод отличает

простота проведения реакций и препаративные выходы целевых продуктов при

достаточно высокой селективности процесса.

2) Применение Fe(CO)5 позволяет успешно проводить в гомогенных

аэробных условиях реакции карбонильных соединений с галогензамещенными

нитрилами или эфирами карбоновых кислот (реакции типа Реформатского). При

этом наилучшие результаты получены для полифторированных карбонильных

соединений.

3) Осуществлена реакция типа Зайцева-Барбье с участием Fe(CO)5 между

ароматическими альдегидами и алкил/аллилгалогенидами, включая как

реакционноспособный бромоформ, так и малоактивные бензилгалогениды.

4) Впервые установлена способность Fe(CO)5 выступать в качестве

инициатора алкилирования ароматических соединений по Фриделю–Крафтсу 1-

бромадамантаном.

5) Разработан новый эффективный метод диастереоселективного синтеза

D,L гидробензоинов из бензальдегидов в восстановительной системе с участием

Fe(CO)5.
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