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Поиск недорогих катализаторов, способных в мягких условиях работать селективно,

является актуальной задачей в химии и химической технологии. Последние годы большое

внимание уделяется развитию новых синтетических методов образования связей С-С с

использованием реакций, промотируемых металлами в низкой степени окисления или их

соединениями. Однако большинство активно использующихся комплексов и солей

переходных и редкоземельных металлов, а также их металлоорганические соединения

малодоступны или дороги. Весьма перспективными в этой области являются и карбонилы

железа, интерес к которым определяется их доступностью, стабильностью и высокой

активностью в различных реакциях.

Диссертантом разработаны ряд эффективных, безопасных, достаточно простых и

удобных методов синтеза широкого круга насыщенных и ненасыщенных эфиров и нитрилов,

в том числе полифторированных, а также метод алкилирования альдегидов· по типу реакции

Зайцева-Барбье. Предложена методика вqсстановленщ1 _дцгалогенэфиров до

моногалогенэфиров и соответствующих негалогенированных эфиров с использованием

Fe(C0)5. Разработан метод диастереоселективного синтеза D,L-гидробензоинов из

бензальдегидов.

Небольшое замечание. Можно отметить, что в представленном большом массиве

экспериментальных данных не проведен анализ влияния структуры субстрата на выход

целевых продуктов.

Работу отличает научная новизна и практическая значимость. Она содержит новые

решения актуальной проблемы разработка новых доступных промотеров для образования

связей С-С, на примере пентакарбонила железа. Полученные результаты являются новыми, и

они в полном объеме опубликованы в научных изданиях.

Диссертационная работа на тему «Пентакарбонил железа в реакциях образования

связи С-С на примере реакций Зайцева-Реформатского» представленная на соискание

ученой степени кандидат;:� химических наук отвечает всем критериям, предъявляемых к

кандидатским диссертациям в соответствии с пунктами 9-14 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней », утвержденного Постановлением Правительства Российской

Федерации №842 от 24. 09.2013 г. в редакции от 21.04.2016 г., так как предложены способы

получения разнообразных продуктов по реакции образования связи С-С типа

Реформатского-Зайцева-Барбье и реакциям алкилирования и восстановления,

промотируемыми пентакарбонилом железа, что является не только вкладом в химию, но и в

технологию, а сама Мысова Надежда Евгеньевна заслуживает присуждения ученой степени

кандидата химических наук по специальности 02.00.03 - Органическая химия.
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